Ata da 5ª Reunião Ordinária, em 04 de março de  2013. Página 1

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM QUATRO DE MARÇO DE DOIS MIL E TREZE.

 Aos quatro dias do mês de março de dois mil e treze, às dezenove horas e dez minutos,

a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Cor Jesus

e Secretariada pela Vereadora Lucimar. O Presidente convidou a todos para a execução do

Hino Nacional. A Vereadora Aparecida Baeta procedeu à leitura de um versículo da Bíblia

Sagrada, conforme Resolução nº. 3/2002. Na chamada inicial, feita pela Secretária, constatou-

se a presença de todos os edis. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a

sessão e passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura da ata da 4ª Reunião

Ordinária, realizada em vinte e cinco de fevereiro de dois mil e treze. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. A seguir, o Presidente passou a palavra à Secretária

para que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Comunicado do Ministério da Saúde, informando

a liberação de recurso financeiro ao Município de Carandaí, no valor de R$22.990,34, para

pagamento de Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde.  Ofício nº. 48/2013, do Gabinete

do Prefeito, respondendo o Requerimento nº. 16/2013 da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baeta. Ofício nº. 49/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº.

1/2013 do Vereador Osmar Severino de Souza. Ofício nº. 50/2013, do Gabinete do Prefeito,

respondendo a Indicação nº. 2/2013 do Vereador Osmar Severino de Souza. Ofício nº.

51/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº. 3/2013 do Vereador Osmar

Severino de Souza. Ofício nº. 52/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº.

4/2013 do Vereador Osmar Severino de Souza. Ofício nº. 53/2013, do Gabinete do Prefeito,

respondendo a Indicação nº. 6/2013 do Vereador Osmar Severino de Souza. Ofício nº.

54/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº. 8/2013 da Vereadora Maria da

Conceição Aparecida Baeta. Ofício nº. 55/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a

Indicação nº. 13/2013 do Vereador Osmar Severino de Souza. Ofício nº. 56/2013, do

Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº. 14/2013 do Vereador Osmar Severino de

Souza. Ofício nº. 57/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº. 15/2013 da

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta. Ofício nº. 58/2013, do Gabinete do Prefeito,

respondendo a Indicação nº. 16/2013 do Vereador Murilo Paulino dos Santos. Ofício nº.

59/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo as Indicações nº. 17 e 18/2013 do Vereador

Naamã Neil Resende da Rocha. Ofício nº. 60/2013, do Gabinete do Prefeito, respondendo a

Indicação nº. 19/2013 do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha. Ofício nº. 61/2013, do

Gabinete do Prefeito, respondendo a Indicação nº. 20/2013 do Vereador Murilo Paulino dos

Ata da 5ª Reunião Ordinária, em 04 de março de  2013. Página 2

Santos. Ofício nº. 52/2013, do Departamento Municipal de Educação, encaminhando cópia de

parte da Lei Estadual nº. 7.109/1977 (Estatuto do Pessoal do Magistério Público de Minas

Gerais), que trata das atribuições do professor que houver completado 45 anos de idade e 25

anos de regência. Indicação nº. 11/2013, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta.

Indicação nº. 28/2013, do Vereador Osmar Severino de Souza. Indicação nº. 31/2013, do

Vereador Osmar Severino de Souza. Indicação nº. 32/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno.

Indicação nº. 33/2013, do Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues. Indicação nº.

34/2013, do Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues. Indicação nº. 35/2013, do

Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues. Indicação nº. 36/2013, do Vereador Naamã

Neil Resende da Rocha. Indicação nº. 37/2013, do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha.

Indicação nº. 38/2013, do Vereador Jader José de Paiva. Representação nº. 4/2013, do

Vereador Osmar Severino de Souza. Representação nº. 7/2013, do Vereador Osmar Severino

de Souza. Requerimento nº. 31/2013, do Vereador Osmar Severino de Souza. Requerimento

nº. 34/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos

Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues e Welington Luis

Baeta Lacerda. Requerimento nº. 36/2013, do Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues.

Requerimento nº. 38/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta, Murilo

Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues e

Welington Luis Baeta Lacerda. Requerimento nº. 39/2013, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baeta. Requerimento nº. 41/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida

Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza

Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda. Requerimento nº. 42/2013, dos Vereadores Maria

da Conceição Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha,

Pedro Marconi de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda. Requerimento nº.

46/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos,

Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta

Lacerda. Requerimento nº. 47/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta,

Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza

Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda. Requerimento nº. 48/2013, dos Vereadores Maria

da Conceição Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha,

Pedro Marconi de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda. Requerimento nº.

49/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos,

Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta

Lacerda. Requerimento nº. 50/2013, da Vereadora Lucimar Lima Neves. Requerimento nº.

51/2013, da Vereadora Lucimar Lima Neves. Relatório da Comissão de Serviços e Obras

Municipais.  DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente comentou sobre as

Ata da 5ª Reunião Ordinária, em 04 de março de  2013. Página 3

correspondências recebidas e disponibilizou a todos na Secretaria da Câmara. O Vereador

Osmar solicitou a retirada de pauta das Indicações nº. 28/2013 e 31/2013 e do Requerimento

nº. 31/2013, sendo deferido pelo Presidente. A Vereadora Lucimar solicitou a retirada de

pauta do Requerimento nº. 51/2013, o que foi deferido pelo Presidente. SEGUNDA PARTE

DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E DAS PROPOSIÇÕES:

O Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 11/2013, da Vereadora Aparecida

Baeta, sugerindo a edificação de quadra desportiva na comunidade do Chuí. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em única discussão

a Indicação nº. 32/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno, sugerindo a retirada de mata-burros

que estão sem função no Município, limpeza de ervas daninhas nas árvores das praças e ruas

da cidade, e também, a retirada de paineira que está nascendo na Caieira (Herculano Pena). O

Vereador Osmar assumiu a Presidência para que o Vereador Cor Jesus justificasse seu pedido.

Reassumindo a Presidência, colocou a Indicação em única votação, sendo aprovado por

unanimidade. Na sequência, o Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 33/2013,

do Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues, sugerindo a regularização de imóvel doado

ao Município, situado no Bairro Acampamento, onde foi construída uma quadra esportiva, e

também, a construção de dois banheiros na referida quadra. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, o Presidente colocou em única discussão a Indicação nº.

34/2013, do Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues, sugerindo a construção de um

Salão Comunitário na comunidade da Ressaca. Em única discussão e votação, sendo aprovada

por unanimidade. O Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 35/2013, do

Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues, sugerindo a construção de dois banheiros na

quadra esportiva do Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. O Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 36/2013, do Vereador

Naamã Neil Resende da Rocha, sugerindo a reconstrução de  ponte que dá acesso a “Rua de

Cima”, na comunidade do Dombe e construção de um virador no final da mesma. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.  Prosseguindo, o Presidente colocou em

única discussão a Indicação nº. 37/2013, do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha,

sugerindo reforma das barragens que fornecem água para os moradores da comunidade do

Dombe. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou

em única discussão a Indicação nº. 38/2013, do Vereador Jader José de Paiva, sugerindo a

colocação de quebra-mola ou alternativa similar na Rua Vereador João Henriques Pinto (Rua

da “Praia”). Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Continuando, o

Presidente colocou em única discussão a Representação nº. 4/2013, do Vereador Osmar

Severino de Souza, solicitando ao Deputado Estadual Diniz Pinheiro, a disponibilização de

um veículo às comunidades do Campestre, Moreira e Gerais, para atendimentos na área de

Ata da 5ª Reunião Ordinária, em 04 de março de  2013. Página 4

assistência social, saúde e outros que visam melhorar a qualidade de vida dos cidadãos.  Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em única

discussão a Representação nº. 7/2013, do Vereador Osmar Severino de Souza, solicitando à

COPASA, vistoria nas ruas localizada acima da Avenida Francisco do Carmo, no Bairro

Ponte Chave, com vistas a apurar a constante falta de abastecimento de água. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente colocou em

única discussão o Requerimento nº. 34/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida

Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza

Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre a contratação de empresa para realização de auditoria. Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em única discussão o Requerimento nº.

36/2013, do Vereador Pedro Marconi de Souza Rodrigues, solicitando ao Executivo

Municipal a intervenção do mesmo junto à MRS Logística, para construção de uma guarita na

travessia da linha férrea entre a Rua Major João Rocha e Rua Vereador João Henriques Pinto.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Na sequência, o Presidente

colocou em única discussão o Requerimento nº. 38/2013, dos Vereadores Maria da Conceição

Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi

de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre a não formação de turmas de cursos técnicos no Colégio Municipal e do 1º

e 2º período multisseriado da EJA. Em única discussão, a Vereadora Aparecida Baeta

justificou o pedido. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou

em única discussão o Requerimento nº. 39/2013, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida

Baeta, solicitando ao Executivo Municipal a relação de professores contratados no exercício

2012, que tiveram seus contratos rescindidos e se estes profissionais receberam a rescisão. Em

única discussão, a Vereadora justificou sua solicitação. Em única votação, foi aprovado por

unanimidade. Continuando os trabalhos, o Presidente colocou em única discussão o

Requerimento nº. 41/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta, Murilo

Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues e

Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Executivo Municipal a relação de todos os

médicos contratados no ano 2013; informações sobre os atendimentos da Dra. Miriam nas

UBS Santa Cecília e Pronto Atendimento Municipal, acompanhada de seu namorado/esposo;

e informações sobre os serviços de radiologia nas dependências do Hospital Municipal

Santana. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou

em única discussão o Requerimento nº. 42/2013, dos Vereadores Maria da Conceição

Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi

de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Executivo Municipal

Ata da 5ª Reunião Ordinária, em 04 de março de  2013. Página 5

informações sobre a utilização de vans escolares para transporte de pacientes. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Dando sequência, o Presidente colocou

em única discussão o Requerimento nº. 46/2013, dos Vereadores Maria da Conceição

Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi

de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Executivo Municipal

informações quanto à reabertura das 7 escolas fechadas da zona rural. Em única discussão, a

Vereadora Aparecida Baeta explanou sobre o assunto, justificando seu pedido. Em única

votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em única discussão o

Requerimento nº. 47/2013, dos Vereadores Maria da Conceição Aparecida Baeta, Murilo

Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues e

Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Departamento Municipal de Saúde do

Município, a relação completa de consultas, exames e cirurgias, marcadas a partir de janeiro

de 2013. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o

Presidente colocou em única discussão o Requerimento nº. 48/2013, dos Vereadores Maria da

Conceição Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha,

Pedro Marconi de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao

Departamento Municipal de Assistência Social a relação de famílias assistidas até a presente

data, no ano 2013. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente

colocou em única discussão o Requerimento nº. 49/2013, dos Vereadores Maria da Conceição

Aparecida Baeta, Murilo Paulino dos Santos, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi

de Souza Rodrigues e Welington Luis Baeta Lacerda, solicitando ao Executivo Municipal

cópia dos contratos das bandas que fizeram show no Carnaval; do serviço de palco e som; e

dos serviços de câmara de segurança; e também, do procedimento para cessão das barracas.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir, o Presidente colocou

em única discussão o Requerimento nº. 50/2013, da Vereadora Lucimar Lima Neves,

solicitando ao Executivo Municipal informações quanto ao valor pago em gastos com oficinas

mecânicas e aquisição de peças para veículos, no exercício 2012. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade.  O Presidente solicitou à Secretária que procedesse a

leitura do Relatório da Comissão de Serviços e Obras Municipais, sobre denúncia apresentada

pelo Vereador Murilo Paulino dos Santos, concernente a riscos à residência no distrito de

Pedra Sino, após obra feita pelo Executivo Municipal. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos, o Presidente solicitou à

Secretária que procedesse a leitura dos pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação e da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, ambos pela aprovação

do Projeto de Lei nº. 1924/2013 – Concede revisão geral anual nos vencimentos dos

servidores públicos ativos, inativos e pensionistas da Administração Direta e Indireta do

Ata da 5ª Reunião Ordinária, em 04 de março de  2013. Página 6

Município de Carandaí, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal. O

Presidente suspendeu a reunião por cinco minutos. Retomando os trabalhos o Presidente

colocou projeto de lei em primeira discussão. O Vereador Geraldo Francisco, com

fundamento no art. 139 do Regimento Interno, solicitou vistas dos Projetos nº. 1924/2013,

1925/2013, 407/2013, 408/2013 e 409/2013, o que foi deferido pelo Presidente. O Presidente

informou que conforme o Decreto Legislativo nº. 7/2006 – Institui o Diploma Mulher Cidadã

de Carandaí, quem se interessar e tiver algum nome de destaque poderá apresentá-lo no

momento oportuno. Inscrita na  PALAVRA LIVRE, a Vereadora Aparecida Baeta discorreu

sobre a Lei Municipal nº. 2.020/2012 - Estabelece critérios para entrevista em processo

seletivo para contratação de servidor no Município de Carandaí. O Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no

quadro de avisos e solicitou à Secretária para que procedesse a chamada final, constatando a

presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião às vinte e uma horas e trinta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião

encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Lucimar Lima Neves,

Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário Vereador Celestino Baptista, 05 de março de 2013.

Cor Jesus Moreno

- Presidente -

Osmar Severino de Souza

- Vice-Presidente –

Lucimar Lima Neves

- Secretária -